1

厦门市应对新型冠状病毒感染肺炎
疫情工作指挥部医疗救治组文件

厦指医疗组〔2020〕 2 号                  签发人：国桂荣

关于印发医疗救治组心理危机干预小组

组成人员和职责分工的通知

医疗救治组各成员单位：

根据厦门市应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作指挥部

〔2020〕9 号专题会议纪要精神，现将心理危机干预小组的组成

人员和职责分工印发给你们，同时将心理危机干预小组纳入医

疗救治组组织框架，作为第三小组，请遵照执行。

厦门市应对新型冠状病毒感染肺炎

疫情工作指挥部医疗救治组

                        2020 年 2 月 1 日

2

心理危机干预小组组成人员及职责分工

一、 主要职责

了解受疫情影响的各类人群的心理健康状况，及时识别高

危人群，避免极端事件的发生，如自杀、冲动行为等。发现可

能出现的群体心理危机苗头，及时向应对疫情指挥部报告，并

提供建议的解决方案。综合应用各类心理危机干预技术，并与

宣传教育相结合，提供心理健康服务。支持社会工作服务机构

开展线上心理健康服务。做好疫情防控环境下居家严重精神障

碍患者的管理、治疗和社区照护工作。协调各区文旅局及定点

酒店,密切关注外来游客的心理状况,发现问题及时通知心理干

预机构给予心理辅导。

二、 组成人员

组  长：林进春  市卫健委副主任

唐向阳  市委宣传部副部长

副组长：纪   菁  市委文明办副主任

吴亿年  市教育局副局长

李丽红  市民政局副局长

张国良  市文旅局副局长

黄  芳  团市委副书记

林跃算  市残联副理事长

王文强  仙岳医院院长

三、 职责分工

3

市卫健委负责统筹协调疫情紧急心理危机干预工作，组建

市级专家队伍，心理危机干预技术培训及督导；市委宣传部配

合做好心理健康知识普及与宣传工作；市委文明办负责组织协

调各区开展社区心理健康服务；市教育局负责全市大中小学和

幼儿园的心理健康服务；市文旅局负责来厦游客的心理健康服

务；市民政局负责组织社会工作服务机构开展线上心理健康服

务；市残联负责在疫情防控下的精神残疾人及其家属的心理健

康服务；团市委负责青年专业心理志愿者和青少年群体心理健

康的线上咨询服务。

成  员：葛灵君（市委宣传部），刘绍伟（市委文明办），

张从云（市卫健委），徐金生（市教育局），高锡德（市民政局），

郭道圣（市文旅局），韩桂华（市残联），黄乐淅（团市委），丁

丽君（仙岳医院）。

联络员：田丁，电话：18060927117

分送：指挥部总指挥长、常务副指挥长、副总指挥长，指挥部

各工作组

厦门市应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作指挥部医疗救治组

                                              2020 年 2 月 1 日印发